4.^o «Liber imperit refertus ac fabellis scatens, viro gravi, prudenti, eruditio, aut ex toto, aut saltem ex parte, abjudicandus est, etsi ejus nomen in codicibus preferat. Ita liber impius viro, quem pium semper fuisse conset.»

5.^o «Liber, qui sententias alicujus momenti continet, iis certo oppositas, quas scriptorem, cuius nomen præfert, docuisse constat, valde suspectus esse debet; nisi aliunde sciatur, aut saltem supponi possit, auctorem data opera sententiam mutasse, aut nisi talis sit auctor, quem in contradictionem inconsulto incidisse, non mirum videatur» (1).

Indicia externa. 1.^o Si codex aliquis proabetur esse *autographus* (ab ipso auctore conscriptus), questio omnis de authenticæ erit direpta; si vero codices sint *apographi* (exemplaria ab autographo transcripta), adhuc ex his comparatis multa

(1) Tongiorg., loc. cit., n. 649. Cfr. Liberatore Op. cit. t. I, Appendix de arte crit., n. 195, pag. 241.

indicia externa.

criticus deducere poterit: a) Si in omnibus exemplaribus, etiam auctori vicinissimis, uni eidemque auctori opus tribuitur, huic tribuendum est: habet enim pro se antiquitatis testimonium; b) Si in vetustis codicibus nomen unius auctoris opus præfert, in recentioribus alterius, vetustis fides adhibenda, nisi quid obstet; c) Si in recentioribus codicibus aliquid reperitur, quod in antiquioribus deest, interpolati documenti indicium est; si contrarium deprehenditur, mutatili.

2.^a «Si scriptores auctoris, cuius nomen liber præfert, cœvi vel suppare, aut etiam traditio constans eidem auctori librum adjudicent, non erit de auctore dubitandum. Traditionis autem testimonium eo magis habebit ponderis, si nationem universam vadem habeat, multoque magis, si liber aut annales aut leges, aut religiosa dogmata nationis contineat.»

3.^a «Et contrario liber, qui antiqui auctoris nomine inscribitur, si alicuius momenti sit, ac nulla ejus mentio apud veteres occurrat, suspectus habendus est, nisi potiora argumenta probent esse genuinum.»

4.^a «Documenta, quæ ab antiquioribus rejecta sunt, ut spuria, aut in dubium revocata, vix fieri potest, ut propter recentiorum auctoritatem admitti debeant, nisi rationes hífferant omnino gravissimas.»

5.^a «Si ex aliquo libro loca quædam a veteribus citata sint, eaque modo in libro ejusdem auctoris et tituli reperiantur, hoc argumento esse poterit ad librum existimandum genuinum et integrum; si non reperiantur, aut liber est suppositus pro veteri derelicto, aut mutulus est; si immutata legantur, liber est corruptus.»

6.^a «Si alicuius libri multa jam exemplaria exscripta et variis in locis vulgata, lecta, in pretio habita fuisse constat, hic liber adulterari non potuit. Nam et impossibilis fuit omnium conspiratio, et si qua fraus fuisset deprehensa, omnes reclamassent.» (1)

Hec tamen præcepta parum proficient, nisi homines, qui antiquitatis studio navant operam, naturalem habeant judicium

(1) Tong., loc. cit. n. 650. Cfr. Liberatore, loc. cit. n. 195, pag. 242.

rectitudinem, animunque maturum, sagacem, diligentem, præjudicis alienum, temperatum, eximie studiosum veritatis.

136. PROPOSITIO 2.^a Historica documenta, supposita eorum authentia, integritate atque incorruptione, certam quandoque fidem obtinere possunt.

Et ratio est, quia in quibusdam adjunctis constare potest historiographos, aut generatim auctores documentorum veterum, facta, prout evenerunt, cognovisse, veraciterque narrasse, dummodo authenticæ sint et incorrupta hujusmodi scripta. Ergo, quoniam non desunt indicia sive interna sive externa incorruptionis et authenticæ certo agnoscendæ, historica documenta certitudinem gignere queunt.

Prob. antec. Si enim factum fuerit sensibile, publicum, illustre, nec absurdum, aliisve factis aut veritatibus omnino certis contrarium, scriptor autem sit cœvus, vel traditionis legitime organum: vel si ex publicis ac certis documentis aut monumentis facti memoriam deprompsit; nequit prudenter dubitari, quoniam vero veracem rei notitiam habuerit secundum ea, quæ generatim diximus in articulo præcedenti de testium scientia.

Sed veritas etiam historiographorum certa fieri potest. 1.^a «Si documenta historica sint plura et concordia, saltem quod facti substantiam, licet historicorum diversa natio, secta, studia fuerint,» ut in simili exposuimus de testium veracitate.

2.^a «Etiamsi unus sit historicus, certam faciet fidem: a) Si facta narret, quorum veracitatem corrumpi aut vitiare, aut quorum falsitatem ad posteros promanare, ii, inter quos scribatur, passuri non fuissent: si tamen constat et scriptum fuisse illis notum, et neminem contradixisse: b) Si scriptor publico nomine historiam suorum temporum exaraverit: c) Si scriptor etiam post vulgatam, quam scripsit, historiam, viri probi, integræ morumque sanctimonia præstantis opinione, apud cœvos et posteros floruerit: d) Si documenti veritatem legitima traditio testetur, ipsumque documentum fuerit sedulo semper asservatum, magnoque in pretio apud aliquam gentem habitum.»

Quid si unus
dumtaxat
historicus.